quae morbi, non judicii sunt. — 7. Abdicatio loquax est : quam te, paupertas, amo, si beneficio tuo innocens sum ! Accusatorem non habeo ; immo, me miserum, etiam laudatorem habeo, et eum, cui non omnes placent : hoc enim malo dicere quam : « omnes non placent. » — *Non tibi per multos fulta liberos domus est neque turba lateri circumerrat nec multus intra limen heres est nec post me alius, quem retineas. Quamquam ne sic quidem debuisti dare, cum etiam deos cum votis patris vidisses certantes. Et tutior adversus fortunam est cui aliquid post damnum superest, et habemus exemplum posse aliquem tres filios perdere. Ille Croesus, inter reges opulentissimus, memento, post terga vincis manibus ductus est. Tu, Crasse, post evestigata illa fugitivorum arma, urbis Romanae divitissimus civis, nunc apud Parthos eges sepulchro quoque. 8. Sescentia praetereo alia corruentium inter divitias suas exempla : non refero quotiens in iis istam posueris domum, meliores perdentem divitiis suis liberos. Hoc animo scio nostros fuisse majores, hoc illum Aelium Tuberonem, cui paupertas virtus fuit, hoc ceteros patres nostros, quos apud aratra ipsa minantes pecora sua circums-*

de tous nos autres ancêtres qui étaient à la charrue, menaçant leurs bœufs de l'aiguillon, quand les licteurs vinrent les trouver. — Levez-vous, levez-vous, pauvres jeunes gens, et en m'écoutant prier mon père, apprenez à prier le vôtre.

**Blandus.** Il en a engendré trois ; il en chasse quatre. — « Je te chasse, » dit mon père. On devine chez qui tu as été.

**Vibius Gallus.** Si quelqu'un apprend que je suis chassé, il croira que c'est parce que je suis adopté par un autre. — « Pourquoi fais-tu fi de ces richesses ? » Voici ma réponse : « Pour ne pas enlever un fils à son père, à des fils un père. » — Quoi ! Tes intentions ne sont pas modifiées par un exemple si proche ? Un homme qui chasse ses enfants en cherche d'autres ! — Aucun bonheur n'est stable : il y a peu de temps, c'est moi qui enviais les fils du riche ; maintenant c'est moi qu'ils envient. — Mon père fait mon éloge, quoiqu'il me chasse ; moi le sien, quoique je sois chassé ; la seule chose qui nous sépare, c'est qu'il voudrait pour moi d'un père fortuné et moi je ne veux que le mien.

**Papirius Fabianus.** Voici des armées en présence : souvent des concitoyens, des parents se font face, prêts à en venir aux mains ; les collines se couvrent de chevaux et d'hommes, et, en un instant, tout le terrain est jonché de cadavres : au milieu de cette multitude d'hommes morts et d'hommes qui les dépouillent, on pourrait se demander : quelle cause a poussé l'homme à attenter contre l'homme ? Car enfin les bêtes féroces ne se font pas la guerre, et, se la feraient-elles, elle serait tout de même indigne de l'espèce humaine,